**Q**uod q' rary dicit' mltas vacua separata h'ne: manifestu e' s' rary  
 n'g varium g'olca'i ee' separabile: sicut nec' locu' h'ne aliqd' varium  
 s'p'p' q' n' rary sicut: **A**ur' p' d'f'm' p' d'f'm' p' d'f'm' p' d'f'm' p' d'f'm'

aut in nro enatiuū est. et ideo cor p̄q̄ a f̄ēdit q̄d thaly in se va  
 mo colligatu et p̄bq̄ suis q̄n uatū. Et est si op̄ob q̄r dū est quō ab  
 eis q̄l̄t̄ p̄t̄ ea q̄ m̄u et ideo sit ~~causā~~ et motū et loq̄ ad quē p̄ mouēg  
 mouet̄. q̄ uatū ut id dōm̄ est mouēg. et q̄ ē ibi s̄m̄ op̄t̄ q̄  
 aq̄ sit motū. et op̄ort̄ ideo necesse ēē a uano q̄ alit̄ duo corpa  
 eant̄ in eodē loco. et hoc quō ēē p̄t̄ q̄ h̄c uatū eū uatū et h̄c ut  
 in s̄m̄. Et nō est si uatū est in motū ubi ut s̄m̄ dicit̄ quā dōm̄  
 motū ut a s̄m̄ in q̄u q̄ quā se pat̄ deorsū s̄ manifestū est q̄ si  
 p̄to uatū ē sit maḡ uatū. h̄c et d̄to ē maḡ uatū tato sit  
 leuig et maḡ s̄m̄ s̄m̄. q̄ uatū nō est p̄t̄ q̄ uis s̄ p̄to p̄lanū  
 et p̄ d̄m̄ uatū nō est tā quā aliq̄d ferat̄ deorsū. q̄ est. si est  
 aliq̄d ois uatū uelocit̄ ferat̄ s̄m̄. h̄c et s̄m̄ et s̄m̄ ut  
 dōm̄ est p̄g. Etā d̄ ad mouet̄ in t̄p̄e mouet̄. s̄m̄ eū nō d̄ motū  
 ēē in uano s̄m̄ motū eū s̄m̄ ois et m̄d̄ uatū s̄m̄. eo q̄ nō ē fore  
 motū in s̄m̄. Et p̄p̄ort̄io ēē m̄t̄ motū in plano et motū in uano.  
 ita est ut uatū s̄m̄ motū q̄ si uatū causat̄ motū oportet q̄  
 uatū causat̄ motū in s̄m̄ ois. q̄ sit ignobilis uelocit̄as p̄le  
 m̄ et uatū. et ideo si aliq̄d plenu uatū causat̄ uelocit̄ motū et  
 uatū illo causat̄ uelocit̄. et sit ois q̄ ois est uatū et ip̄a. id q̄  
 uatū causat̄ motū in s̄m̄. et h̄c ē t̄p̄e. q̄ est p̄p̄o. et q̄ uatū  
Et nō aut̄ uatū q̄d nō ēē d̄m̄. alia uo ne sit tā motū.  
 dubit̄a. Aut̄ motū nō est n̄ est d̄s̄it̄as et uatū aut̄  
 turbat̄. celū. aut̄ s̄p̄ eā q̄ ac̄ ac̄. et ac̄ ac̄. et ac̄ ac̄. et ac̄ ac̄.  
 festū eū q̄ p̄ḡ ac̄ ac̄. et ac̄ ac̄. Etā q̄ in calat̄ sit aut̄  
 d̄p̄ul̄t̄ ad habet̄ uatū turbul̄t̄a fac̄. aut̄ alibi  
 alibi eū h̄c mutaḡ ex ac̄ in aqua ut ois cor p̄q̄ totū eā  
 le sit aut̄ n̄. motū. s̄m̄ eū h̄c mutato hoc accidit̄ m̄t̄  
 turbat̄. et h̄c. nō s̄p̄ aut̄ in t̄p̄e loq̄ m̄t̄o. s̄p̄ alibi  
 et in rōn̄ est. h̄c q̄d̄m̄ q̄ q̄ hoc uatū aliq̄d ēē d̄m̄.  
Et d̄m̄ q̄ q̄ d̄m̄ sit nō ēē uatū aliq̄d in rōn̄. ideo est  
 uatū d̄m̄ q̄ ea q̄ m̄d̄ uatū s̄m̄ de rōn̄ et d̄p̄o s̄m̄ dubit̄a  
 d̄m̄. et ideo nō dubit̄a sit. Et aut̄ d̄m̄ q̄ n̄ ponat̄ ēē d̄m̄  
 et rōn̄ ex uano et pleno turbat̄. celū. aut̄ nō ē motū ois.  
 aut̄ d̄m̄ q̄ rōn̄. eo q̄ ea d̄p̄o s̄m̄ rōn̄ et equo s̄p̄ f̄c̄ eā  
 in eodē h̄c. ut q̄ d̄m̄ de ac̄ sit ex aq̄. s̄m̄ eadē h̄c de aq̄ fac̄ ex  
 ac̄. Et manifestū est ex p̄d̄o dubit̄a ubiq̄ uatū p̄t̄ q̄ si p̄ḡ  
 ac̄ ex aq̄ sit et nō ponet̄ uatū ac̄. t̄c oportet q̄ ḡm̄ uatū

q̄ sint eade mā mutat̄ ex fr̄igō in calidū et aq̄ q̄ utiq̄ sp̄m̄ ḡdit̄  
cat̄ in mā. sic est maḡ calidū n̄lla pte f̄ca calidā q̄ n̄ sit in mā d̄us  
calidū et est ap̄p̄ta ut fiet maḡ calidū. si q̄d p̄ me q̄ p̄q̄ fut̄ talidū  
mutator p̄ n̄c̄. c̄q̄ calidū factū est maḡ calidū.

**S**icut quidē ner maioris tr̄lacio et querebas si fiat minoris  
tr̄lū. q̄dē si sit aut̄ alia p̄s. in nullo alio factū ē ab̄ita q̄d  
nō est ab̄ita. si p̄m̄. si nō em̄ de fr̄igō m̄ng aut̄ maio ē  
R̄ez em̄ tr̄lū ē accip̄e aliqua maḡ n̄ in aq̄ nō ē calidū  
t̄s. et albedo m̄st. D̄r q̄ et p̄or calor post̄ior. q̄n̄ et maḡ  
m̄tudo et p̄utas sensib̄il̄ corp̄is nō accip̄ete aliqd̄ materia  
extēdit̄. si q̄ p̄ est mā. ut̄ si p̄m̄ idē ē d̄s̄t̄ et r̄az et una

mā ip̄oz. **A**q̄. p̄. de oñit̄ de quātitate siue de q̄litate q̄ est om̄ia q̄  
t̄tate d̄us q̄ si tr̄f̄nta et querebas maioris tr̄lū q̄ d̄ucit̄. ad m̄  
m̄tē q̄ n̄lū nō sit accip̄tas in aliq̄ pte tr̄lū q̄ p̄ nō est causa  
si d̄ip̄m̄ q̄d p̄o eat m̄ng amuat̄ post̄ea maḡ amuat̄. N̄c̄ h̄gn̄  
al̄it̄oib̄ nō sit aliqd̄ maḡ l̄ m̄ng de fr̄igō aliquo aut̄ ap̄p̄n̄do.  
si p̄oz tr̄m̄utator totiq̄ m̄e de q̄d ad d̄s̄t̄. si em̄ p̄ accip̄i si maḡ  
m̄tudo tr̄lū l̄ fl̄ama ignis q̄ nō sit calidū aut̄ lures siue albi. et d̄eo  
cū r̄ed̄t̄. si n̄lla nō est hoc q̄ p̄es fr̄igō q̄ n̄ in ip̄a ignit̄ et ita eff̄  
cat̄ calidū eo q̄ plures q̄ p̄ h̄at p̄tes calidas. si p̄oz q̄ tota m̄v  
ex minorū calidū q̄d p̄o calidū est. tr̄m̄utat̄ in maiorē calidit̄e.

**D**ic̄ q̄ p̄or m̄st calor post̄ior ut p̄o est in actu. q̄n̄ et magnitudo et  
p̄utas corp̄is sensib̄il̄ fut̄ ar̄ez mā eadē. et extēdit̄. mā in q̄ntata  
maioe nō accip̄ete aliqd̄ addit̄oib̄ in p̄ib̄ māib̄. si q̄ mā p̄o est  
ut̄ ita q̄ tr̄t̄u let p̄o est r̄az et densū.

**E**st aut̄ densū q̄dē que. r̄az aut̄ leue. **A**mplis̄ sit̄ tr̄lū tr̄lū  
oduta in m̄ng nō aliqd̄ accip̄it̄ q̄antū. si q̄d cat̄ oduta est  
**D**ic̄ et ignis q̄d̄it̄ aliqd̄ accip̄it̄ oē est calidū. sic et oē con  
ductioe et d̄s̄t̄ioe eiq̄dē m̄e. **Q**uo em̄ si ab̄ ip̄oz d̄s̄t̄ et  
r̄az. q̄n̄ et d̄s̄t̄ densū vident̄ ē. et est duo r̄az  
leue et molle. **D**issonat aut̄ que et d̄s̄t̄ in pl̄bo et ferro.

• 29 •

**S**icut p̄ oñit̄ idē q̄ eff̄s̄ rari et densū. eff̄s̄ em̄ rari ē mouē fur̄to  
et eff̄s̄ d̄s̄t̄ est mouē d̄s̄t̄. si illi eff̄s̄ nō quērit̄ vna. si que  
m̄t̄ m̄e. q̄. densū em̄ si et ab̄ est que eo q̄ p̄es ei q̄ sit̄ sit̄ q̄esse  
in qua quātitate et loco. **P**artū aut̄ si est leue q̄n̄ si. et ab̄ solū est  
r̄az. eo q̄ p̄es ei q̄ remote si ab̄ que. q̄o q̄ si maḡne q̄ntat̄ et maḡm  
loē. Et s̄m̄q̄t̄ si. q̄ aplis̄ siue tr̄lū tr̄lū. q̄n̄ oduta et curuata est  
in m̄ng n̄lla aliqd̄ accip̄it̄ q̄antū q̄n̄ ad p̄es m̄e de nouo sibi addit̄  
ab̄ ext̄. si in aq̄ noua sit̄ ḡn̄ta curuata. si p̄ cent̄ r̄ā. in maiō

nullo exiret. si generum et generum ad inveniunt sibi in omnibus partibus. hanc apertam  
 inveniunt. sic et ignis quod quod de igne est calidus et sic magis calidus ob  
 omnibus partibus multum in calidior sic est et in nullo quod omnino inveniunt. in intente  
 aut directio sua in maiore. et ignis in quod una et eadem inveniunt. in  
 videri et inveniunt. Et si in nullo toto fiat aggregatio generum. et quod ista  
 fiat circa eadem magis modo per ea altera et aliter. **Aut** enim duo  
 generum in partibus quod de se. et sic enim et dicitur de se sequitur. et leue et molle  
 rari sequitur. **Aut** opposita ista dicitur rari quod rari sic maiore generum  
 quod de se et ad maiore generum est et plus additur et in partibus ut dicitur rari  
 debet rari et dicitur et sic quod quod plus habet de se in partibus hoc per easdem  
 magis generum et dicitur et ita generum. per opposita autem cum de se debet  
 et molle et leue. **Et** accipitur. si molle et dicitur in partibus significatur  
 hoc eorum pro dicitur est et id quod non cadit in generum. et molle quod cadit in partibus  
 non cadit. **In** autem dicitur et molle non accipitur. plus quod absolute dicitur  
 et molle. **Et** de se et rari non accipitur. plus quod absolute et similitudo. **Et** de se  
 et rari. si enim plus quod plus generum et rari generum de se et rari. **Aut**  
 aliter disponit ea que sequitur. ipsa. **Et** enim plus illud quod de se et dicitur  
 est eadem generum quod plus quod plus et ferro. et in partibus dicitur plus et  
 de se. **Et** dicitur et plus quod plus et ad dicitur rari de se et rari. et generum  
 enim in ea generum non sequitur. quare generum conspice ad ipsa. **Et** de se enim  
 et rari sicut ex causis generum quod de se sequitur.

**Et** dicitur quod manifestum est quod nec discretum est vacuum nec spiritus  
 nec in rari nec in plus. in aliis velut plus rari vacuum  
 cum illis quod sunt. **Aut** autem quod plus est aut leuis magis quod hinc  
 est vacuum. **Contra** enim et rari si habet generum motus actus sit  
 fidum et molle passivum et non actum receptivum et non loci  
 mutatio sit alteratio magis. **Et** de vacuo quod quod est quod  
 non est de se sit hoc modo. **Incipit** per principalem partem dicitur  
 quod plus manifestum est quod nec aliud discretum in se parte est vacuum  
 nec spiritus est vacuum magis in rari et de se in eorum in plus hoc modo  
 quo dicitur rari per quod est in plus et non in actu quod sic est in rari et non  
 sit actu separatum vacuum. **Dicitur** autem ipsum non esse in plus in aliis rari  
 vacuum rari magis quod est aliud magis quod sunt. et loci mutatio sit  
 sicut de se. **Et** hoc enim magis rari sicut generum motus et leuitas dicitur  
 autem. **Et** rari non debuit vacuum ponere causa motus sicut de se et rari  
 quod illa sit actus et factus motus in magis autem non. **Aut** potius debuit dicitur  
 vacuum esse in motus ex eo quod rari suscipitur motus localis in rari sit  
 suscipibilis rari et de se. et cum rari et de se si fuerit generum sit actus  
 motus dicitur et molle quod sequitur ipsa non se hinc ad motus loci ut actus